B Verum eadem, inquit, dolori et luctui obnoxia est, et ebrietate dementit, unde fragilis et mortalitatis apparat. Idirco igitur virtus et sapientia necessaria est, ut et mœror, qui contrahitur indigna patiendo ac videndo, fortitudine repellatur, et voluptas non modo potandi, sed etiam rerum cæterarum abstinentia superetur. Nam si careat virtute, si voluptatibus dedita molliatur, morti fiet obnoxia, quoniam et virtus, ut docuimus, immortalitatis est fabricatrix, et voluptas mortis. Mors autem, sicut ostendi, non funditus permittit ac delet, sed æternis afficit cruciatibus. Nam interire prorsus anima non potest; quoniam ex Dei spiritu, qui æternus est, originem cepit. Anima, inquit, etiam morbum corporis sentit, et oblivionem sui patitur, et sicut ægrecit, ita etiam sæpe sanatur. Hoc est ergo, cur maxime virtus adhibenda sit, ne

VARIORUM NOTÆ.

illorum conditura siebat intrinsecus, corpore exenteato, et cerebro per narcs extracto: atque hoc *ταρπιζόντες* Græci dixerunt: hi unguenta et corpori aromata extrinsecus applicando, deinde fascis involvendo (quod et Ægyptiis tribuit Herodotus), mortuos suos curabant, ut docent exempla Domini et Lazari. Is. CASAUBONUS.

Velut humor fracto vase. Quod etiam Lucret. dixit, his versibus:

Nunc igitur quoniam quassatis undique vasis,
Diffluere humorem, et laticeum discedere cernis,
Et nebula ac fumus quoniam discedit in auras;
Crede animam quoque diffundi, multoque perire
Ocium, et citius dissolvi corpora prima,
Cum semel omnia ex membris ablata recessit.
Quippe etenim corpus, quod vas quasi constitutus ejus,
Quam cohiberem nequit, conquassatum ex aliqua re,
Ac rarefactum detracto sanguine venis:
Aere qui credas posse hanc cohiberet ullo,
Corpora qui nostro rarus magis incohobescit?

BETULEIUS.

Quoniam crescit, etc. Sequitur apud Lucret. lib. III, de Natura rerum :

Præterea gigni pariter cum corpore, et una Crescere sentimus, pariterque senescere mentem. Nam velut inlirno pueri tenero vagantur Corpore, sic animi sequitur sententia tentis. Inde ubi robustis adolevit viribus ætas, Consilium quoque magus et auctor est animi vis. Post ubi jam validis quassatum est viribus ævi Corpus, et obtusis occiderunt viribus artus, Claudiat ingenium, delirata, linguaque, mensque: Omnia deficiunt, atque uno tempore desunt. Ergo dissolvi quoque convenit omnem animai Naturam, ceu fumus in altis aeris auras.

BETULEIUS.

Non est idem mens. Ανάλυσις, qua separat partem a toto. Est enim mens pars animæ, sive δύναμις, quæ Græcis νοῦς appellatur ἀπὸ τοῦ νοῖν, quem ali intellegunt transferunt. Hac eadem solutione utitur infra de Opificio hominis, cap. 18. Cæterum ipsum non de anima dumtaxat vitali loqui, sequentia doceat. BETUL.

Quo vivimus, aliud quo cogitamus. MSS. 14 rec. et 1 vet. edit. Rom. *quod vivimus, aliud quod cogitamus.* *Dormientium mens,* etc. Id est, quiescit rationis usus.

Et in furiosis mens extinguitur. Mentem extingui falsum, etsi usus rationis amittatur propter organorum defectum. RIVETUS.

Vel augetur, etc. Unde, opinor, Augustino in mente venit, quod ἀπὸ τῆς μνῆς, hoc est a luna, mentis nomen deduxit lib. de Spiritu et anima cap. 11, quod lunæ instar augetur atque minuitur: non ignorans interim, quod alii a μέμνησι, sive μνήμῃ, alii ab emineo deduxerunt. De Trinitate lib. XIV dicit infantis mentem se ipsam ignorare non posse, sed cogitare non posse. BETULEIUS.

Accipit facultatem. Sic reposui ex omnibus mss. præter 4 rec. quibus, ut et impressis, est, accepit.

Et senectus. De quo vide in Catone Ciceronis.

Memoria deficit. MSS. 2 Reg. et 13 edit. deficit; 1 Coll. deficit.

Inquit. Ita Lucretius libro III :

D Huc accedit uti videamus, corpus ut ipsum Suscipere immanes morbos durumque laborem: Sic animum curas aereis, etc.

Fabricatrix. Suggillat hic Lactantius hunc Lucretii versum;

Nam dolor ac morbus lethi fabricator eterque est.

Et oblivionem, etc. Exponit lethargum. Sic enim est apud Lucretium :

Interdumque gravi lethargo fertur in altum, eternumque soporem oculis, mutuque carenti.

Ἄθαρψος autem, ut Celsus docet lib. III, cap. 20, malum est phrenitidi contrarium: nempe mœror, et inexpugnabilis pene dormiendi necessitas. Nam ἀπὸ τῆς λετᾶς, id est, ab obliuione nonen habet; et ut ego arbitror, ἀπὸ τοῦ ἄργου, id est, inerte. Latinorum quidam Veteruum nominant, de quo Cælius Rhodiginus in antiquis lectionibus.

ullo corporis dolore frangatur, et oblivionem sui non anima, sed mens patiatur. Quæ quoniam certa corporis regione consistit, cum eam partem vis aliqua morbi vitiaverit, movetur loco, et quasi conquassata, de sede sua emigrat, reditura scilicet, cum medela et sanitas domicilium suum reformaverit. Nam quia juncta est anima cum corpore, si virtute caret, contagio ejus ægreditur, et imbecillitas de societate fragilitatis redundat ad mentem. Cum autem dissociata fuerit a corpore, vigebit ipsa per se, nec ulla jam fragilitatis conditione tentabitur, quia inducimentum fragile projectit. Sicut oculus, inquit, evulsus ac separatus a corpore nihil potest videre: ita et anima separata nihil sentire, quia et ipsa pars est corporis. Falsum hoc, et dissimile est; anima enim non pars corporis, sed in corpore est. Sicut id, quod vase continetur, vasis pars non est, nec ea quæ in domo sunt, partes domus esse dicuntur: ita nec anima pars est corporis, quia corpus vel vas animæ est, vel receptaculum.

Jam illud argumentum multo magis inane est, quo ait animam, quia non citius emittatur ex corpore, mortalem videri, sed paulatim se ex omnibus membris explicet, a summis pedibus incipiens: tanquam si esset æterna, uno temporis momento erumperet; quod sit in iis, qui ferro intereunt. Quos autem morbus interimit, spiritum diutius exhalant, ut paulatim frigescientibus membris anima effletur. Quæ cum materia sanguinis contineatur, sicut lumen oleo, ea materia febrium calore consumpta, necesse est membrorum summa quæque frigescere; quoniam venæ exiliores in extrema corporis porrigitur, et

A extremi ac tenuiores rivi deficiente vena fontis arescant. Nec tamen, quia sensus corporis deficit, animæ sensum extingui et occidere putandum est. Non enim anima corpore deficiente, sed corpus anima decedente brutescit, quia sensum omnem trahit secum. Cum autem præsens anima sensum suum tribuat corpori, et vivere id efficiat; fieri non potest, ut non ipsa per se et vivat, et sentiat, quoniam ipsa est et sensus et vita. Nam quod ait:

Quod si immortalis nostra foret mens,
Non tam se moriens dissolvi conquereretur:
Sed magis ire foras, vestemque relinquere, ut anguis,
Gauderet.

Evidem nunquam vidi, qui se quereretur in morte dissolvi. Sed ille fortasse Epicureum aliquem viderat etiam dum moritur philosophantem, ac de sua dissolutione in extremo spiritu disserentem.

Quomodo sciri potest, utrum dissolvi se sentiat, an corpore liberari, cum in exitu lingua mutescat? Nam dum sentit, et loqui potest, nondum dissolutus est: ubi dissolutus est, jam nec sentire, nec loqui potest; ita queri de dissolutione aut nondum potest, aut jam non potest. At enim priusquam dissolvatur, intellegit se dissolutum iri. Quid, quod videmus plerosque morientium non dissolvi conquerentes, ut ait, sed exire se, et proficiisci, et ambulare testantes; idque aut gestu significant, aut si adhuc possunt, et voce pronuntiant? Unde apparet non dissolutionem fieri, sed separationem, quæ declarat animam permanere. Cætera Epicurei dogmatis argumenta Pythagoræ repugnant disserenti, migrare animas de corporibus vetustate ac morte confectis, et insinuare se novis ac

NOTÆ.

fectibus contrariis ducitur, firmior est. BETULEIUS.

Februm calore consumpta. Est enim febris (definiante Galeno) nativi caloris in vehementiorem versio.

Brutescit. MSS. 3. Reg. rec., 3 Colbert., 2 Clarom. et cuncti fere editi putrescit, male. Cæteri ut in textu. Supra eodem sensu corpus brutum appellavit, hoc est non sentiens: sic hoc loco brutescit; id est, fit sensus expers. Et ita lib. II, cap. 6.

Sensus suum. Deest suum in 13 mss. rec. et 16 edd.

Ut anguis. Quomodo serpentes senectam exuant, D lege Plin. lib. VIII, cap. 17, Arist. lib. VIII, de hist. Animalium, cap. 17, et lib. V, cap. 17. Hi versus ex Lucretii libro III, v. 614.

Gauderet. Est et gaudium istius vernationis apud Nicandrum expressum.

Equidem. MSS. Cauc. et 7 edd. *Sed equidem;* Regio-Put. *Et quidem.*

De sua dissolutione. 1 Reg. rec. et 12 rec. edd. *de sui dissolutione.*

Quomodo sciri potest, etc. Jugulat autem eos suo ipsorum gladio. Inquit enim Epicurus apud Laert. Mors nihil ad nos. Quod enim dissolvitur, sensu privatur: quod autem sensu caret, nihil ad nos. Capiuntur igitur suo ipsorum dilemmate. BETUL.

Ubì dissolutus est. Desunt hæc in mss. 7.

At enim priusquam. Ita 7 vet. edd. et omnes mss. præter 1 rec. qui cum 12 excusis rec. addit non, post enim.

Scilicet evulsus radicibus ut nequit ullam
Dispicere ipse oculus rem seorsum corpore toto.

BUNEMAN.

Vasis pars non est. Minus recte hæc institutum comparatio; quoniam congruat cum Platonicorum Placitis, qui duo imaginati sunt corpora, alterum subtilius, quod animæ si vehiculum, alterum vero, quod fert sensus, quodque tangi potest et videri.

Tanquam si esset æterna. Ms. 1 Clarom. a secunda manu, et 4 edit. quæ si, approbante. BETULEIO.

Ut paulatim frigescientibus membris anima effletur. Ita omnes mss. præter 1 Clarom. cui est refrigerescientibus membris; 1 Reg. rec. et 5 edit. et paulatim frigescientibus. *Ut,* hic est ita ut. Vetus versio Gallica, telllemen que.

Sicut lumen oleo. Nihil hac similitudine efficit, quia tamen etiam hodie vulgo utimur. Nam deficiente pingui liquore, vel materia flamma, luminis evanescit in auras. Si itaque mens sive anima eodem modo extinguatur, sequetur eamdem dum exhalatur evanescere. Solutio ergo, quæ ex causis atque ef-

recens natis, et easdem semper renasci modo in homine, modo in pecude, modo in bestia, modo in volucre, et hac ratione immortales esse, quod s^epē variorum ac dissimilium corporum domicilia communent. Quae sententia deliri hominis, quoniam ridicula est, et nimis dignior quam schola fuit, ne refelli quidem serio debuit: quod qui facit, videtur vereri ne quis id credat. Præterea sunt igitur nobis ea, quae pro falso contra falsum disserebantur: satis est ea refutasse quae contra verum disputata sunt.

CAPUT XIII.

De Anima, ac testimonia de ejus æternitate.

Declaravi, ut opinor, animam non esse solubilem. Superest citare testes, quorum auctoritate argumenta firmentur. Neque nunc Prophetas in testimonium vocabo, quorum ratio et divinatio in hoc solo posita est, ut ad cultum Dei, et ad immortalitatem ab eo accipiendam creari hominem doceant: sed eos potius, quibus istos, qui respuunt veritatem, credere sit necesse. Hermes naturam hominis describens, ut doceret quemadmodum esset a Deo factus, hæc intulit: καὶ τὸ οὐτό εἴς ἀμφοτέρων φύσεων τῆς τε ἀθανάτου καὶ τῆς θυτῆς μίας ἐποιεῖ φύσιν ἀνθρώπου, τὸν αὐτὸν τὴν μὲν

VARIORUM

Ac recens natis. MSS. 4 rec. recenter.

Quam schola fuit. MSS. 10 rec. scholastico. Scriptus Cant. quam scholastico fuerit. Sed male etiam, teste Heumanno.

Hæc intulit. Ita legendum est; atque idem est ac si diceretur, hæc ait: locutio Africana; sic Tertullianus Apologeticus c. 47, ut quis sensit, ita et intulit. Sic C infra cap. 23, circa medium.

Kai τὸ οὐτό. Latine: *Et idem ex ultraque natura immortali atque mortali unam faciebat naturam hominis, eundem partim immortalem, partim mortalem faciens, et hunc ferens in medio divinæ et immortalis nature, et mortalis mutabilisque collocavit, ut omnia videns, omnia etiam miraretur.* Pro miraretur, in 1 Bon. antiqu. est, mirificet. Trismeg. in Asclepio cap. 4.

Plus ei auctoritalis tribuat, etc. Hujusmodi leguntur in Asclepio, Apuleio interprete: *Animal ergo homo non quidem est minor, quod ex parte mortalium sit: sed eo forte apius efficaciusque compositus, ut ad certam rationem mortalitatem auctus esse videatur: scilicet qui utrumque ubi ex ultraque materia sustinere non potuisse, ex ultraque formatus est, ut et terrenorum cultum, et divinitatis posset habere delectum; et mirari atque orare cælestia, et æterna incolere, atque gubernare terræ.*

Polites. Polites, per i legendum: a proprio civitatis nomine, ut Stephanus format, vel πολίτης, vel πολιτεύς. Est autem πολίτης Stephano Ægypti civitas. BETUL. Sed potius *Polites* nomen est appellativum hominis forte obscuri, quale gessit unus e filiis Priami, teste Virgilio Æneid. lib. II, v. 526; et I. v. v. 564.

Milesium. Milesius Apollo idem est qui Didymæus; de quo lege Plinium lib. V, cap. 29. Strabonem initio libri XIV. Miletus vero est Ioniæ civitas Apollini sacra, juxta Homerum.

An dissolvatur. Ita restitui ex omnibus miss. præter 2 Reg. rec. in quibus legitur an resolvatur, ut in editis. Vide infra de animæ dissolutione.

His verbis. MSS. 9 rec. his verbis.

Ὑψηλόν, etc. Interpret. Lat.

Animæ quidem quamdiu vinculis ad corpus tenetur, Corruptibilis passiones sentiens, mortalibus cedit doloribus.

PATROL. VI.

A ἀθανάτον πῆ δὲ θυτῶν ποιήσας, καὶ τοῦτον φέρων ἐν μέσῳ θνάτους καὶ ἀθανάτου φύσεως, καὶ τῆς θυτῆς, καὶ μεταβολῆς κατεστήσατο, ἵνα ὅρων ἀπαντά, ἀπαντά καὶ θαυμάσῃ. Sed hunc fortasse aliquis in numero philosophorum computet, quamvis in deos relatus Mercurius nomine ab Ægyptiis honoretur, nec plus ei auctoritatis tribuat, quam Platoni, aut Pythagoræ. Majus igitur testimonium requiramus. Polites quidam consuluit Appolinem Milesium, utrumne maneat anima post mortem, an dissolvatur; et respondit his versibus :

Ψυχὴ μὲν μῆρη οὐδὲ σομοὶ πρὸς οὐδέποτε κρατεῖσα: Φθερὰ νοοῦσε κάθη, θυταῖς ἀλγηδόσιν εἶαι. Μίνια δὲ ἀνέλυσεν φρεΐν, μετὰ σῶμα μαρανθνεῖσαν εἰρηται, τις αἰθέρα πάσσα φρεΐσται. Αὐτὸς ἄρτρος οὐσα, μετεὶ δὲ εἰς κάμπταν διετρέψει. Πρωτόνος γάρ τούτῳ θεοῦ δικτάξει πρόνοια.

B Quid carmina Sibyllina? Nonne hoc ita esse declarant, cum fore aliquando denuntiant, ut a Deo de vivis ac mortuis judicetur? quorum exempla paulo post inferemus. Falsa est ergo Democriti, et Epicuri, et Diæearchi de animæ dissolutione sententia: qui profecto non auderent de interitu animalium mago aliquo praesente disserere, qui sciret certis carminibus ciere ab inferis animas, et adesse, et praebere se humanis NOTÆ.

Cum vero solutionem humanam post corpus tæbescitum Velocissimam invenerit, omnis in æthera fertur Numquam senescens, et manet in æternum sine poena. Primogenita enim hoc divina disposuit providentia.

Democriti, et Epicuri, et Diæarchi. Vide supra, cap. 7 et 8.

Carminibus ciere ab inferis animas. Defunctionum animas, ut quidem vulgo putabant, magno sacrificiorum apparatu, ac certis quibusdam ceremoniis solebant ab inferis ciere, et futura ab iis exquirere: eni rei insigne exemplum habemus apud Lucanum, lib. VI de Erichthone Thessala, insigni venefica, quæ rogatu Cn. Pompeii militem recens occisum in vitam revocavit, ut eventum belli Pharsalici ex eo cognosceret. De hujuscemodi evocatione videndi lib. I Reg., cap. XXIX; Prudentius lib. I, contra Symmachum, de Mercurio :

Murmure nam magico tenues excire figuras,
Atque sepulcræ scitè incantare favillas,
Vita itidem spoliare alios, ars noxia novit.

Tibullus, lib. I, Eleg. 11 :

Hæc cantu funditque solum, manesque sepulcris
Elicit, et tepido devocat ossa rogo.

Propertius, lib. IV, eleg. 4 :

Umbra neque hæc magicis mortua prodit aquis.

Sed omnium clarissime dissertissimeque Tertullianus, lib. de Anima. Publica, inquit, jam literatura est, quæ animas etiam justa ætate sopitas, etiam proba morte disjunctas et prompta humatione dispunktas, evocaturam se ab inferorum incolatu pollicetur. Videtur autem celeberrimus Afer necromantiam voluisse intelligere, vel Goetiam, quæ sic dicta ab ejulatibus, sive τῶν γών, quos ad sepultra exercent. Ad sepulera igitur (in quibus animas plerunque oberrare vulgo credebatur, teste Lactantio, lib. II, cap. 2, ut sexcentos alios prætererem) magica hæc sacrificia siebant. Quæ etiam causa est cur hoc hominum genus busta solitus sit frequentare: quod de Nasamonicis et Celtis memoria prodidit Tertullianus de Anima, cap. 57: *Nasamones, ait, propria oracula apud parentum sepultra mansitando captare, Heraclei des scribit. Celtes apud virorum fortium busta eadem dæ*

oculis videndas, et loqui, et futura praedicere; et si auderent, re ipsa et documentis praesentibus vincerentur. Sed quia non pervidebant animae rationem, que tam subtilis est, ut oculos humanae mentis effugiat, interire dixerunt. Quid Aristoxenus, qui negavit omnino ullam esse animam, etiam cum vivit in corpore? sed sicut in fidibus ex intentione nervorum effici concordem sonum, atque cantum, quem musici harmoniam vocant: ita in corporibus ex compage viscerum ac vigore membrorum vim sentiendi existere; quo nihil dici deliri potest. Verum ille oculos quidem habuit incolumes, cor tamen exsecum, quo vivere se, et habere mentem qua id ipsum cogitaverat, non videbat. Sed plerisque hoc philosophis accidit, ut putarent omnino non esse, quidquid oculis non appetet, cum mentis acies multo clarior debeat esse quam corporis, ad ea perspicienda, quorum vis ac ratio sentitur potius quam videtur.

CAPUT XIV.

De Mundi temporibus primis ac postremis.

Quoniam de immortalitate diximus animae, sequitur ut doceamus quatenus homini et quando tribua-

A tur, ut in hoc quoque pravitatis ac stultitiae sue perspiciant errores, qui mortales quosdam decretis placuisse mortalium deos esse factos opinantur, vel quod artes invenerant, vel quod usum quarundam frugum docuerant, vel quod utilia vitae hominum prodiderant, vel quod immanes bestias interemerant. Quae merita quam longe ab immortalitate semota sint, et docuimus in prioribus libris, et nunc dorelinus; ut appareat solam esse justitiam, qua vitam homini pariat aeternam, et solum Deum, qui aeternae vitae praemium largiatur. Nam illi, qui suis meritis immortales facti esse dicuntur, quia nec justitia, nec ulla in his vera virtus fuit, non immortalitatem sibi, sed mortem peccatis ac libidinibus querierunt; nec coeleste praemium, sed inferna suppicia meruerunt, B quae pendent simul cum iis omnibus, qui eos coluerunt. Cujus judicii propinquare tempus ostendam, ut et justis merces digna solvatur, et poena merita impia irrogetur.

Plato et multi alii philosophorum, cum ignorarent originem rerum, supremumque illud tempus quo mundus esset effectus, multa millia saeculorum fluxisse dixerunt ex quo hic pulcherrimus mundi extiterit ornatiss: secuti fortasse Chaldaeos, qui (ut Cicero

VARIORUM NOTÆ.

causa ab nocte, Nicander affirmat. Et Erichthonis venefice domicilium in sepulcris suis monumentis, auctor est Lucanus, lib. vi:

Illamque nefas urbis submittere tecto,
Aut laribus ferile caput, desertaque busta
Incolit et tumulos expulsis occupat umbris.

Cæterum quam gravis in hujusmodi magos sepulcrorum violatores pena fuerit statuta, videlicet ex titulo Cod. de Maleficiis et Mathematicis. Quem dimidium etiam sub Constantio et Julianu Imp. si qui per monumentum tuum transisse vespere malevolorum argueretur indicis, ut veneficus, sepulcrorumque horrores et erranti in ibidem animarum ludibria colligens vanam, pronuntiatus reus capitis interebat, teste Ann. Marcellino, lib. xix.

Aristoxenus. Quem quia musicæ peritus erat, in hac de anima opinione dicit Cicero a suo artificio non recessisse. Vide Tuscul. quæst. Ille porro Aristoxenus Tarentinus erat, verum Mantinea communera. Philosophus et musicus fuit eximius: auditum Lamprum philosophum Erythreum, deinde Zenophilum Pythagorœum, postremo Aristotelem; cui morienti coevitium dixit, quod ille Peripateticorum princeps Theophrastum ei in schola successione pæponeret. Scriptis in omni genere doctrine, sed in musica præsertim, atque opinatus est animam nihil aliud esse quam harmoniam. Fuit vero Aristoxenus Diocles, de quo supra, et aequalis et condiscipulus. Cicero loco citato.

In fidibus ex intentione nervorum. M.s. 1 Reg., 1 Colb., Brun. extensione.

Quo vivere se. Sic emendavi ex omnibus mss. codicibus, præter 2 Reg. rec. quibus est, ut in 12 impressis. *qui;* Jon. et editis 4. *quia.*

D. beat. Ex cunctis mss. præter 5 rec. et 5 edit. in quibus est *debet.*

Decretis. Nam in XII Tabulis lex erat, ubi statubatur quinam apud Romanos dii essent colendi, at ne peregrinos ullos præter Fauum colerent a Romulo interdictum erat.

Deos esse factos... vel quod artes invenerant, vel, etc. Apollinem, Pall., Cer., Bacch., Minervam, Vulcanum, Hercul. FRANCUS. De Apotheosi dictum est su-

pra, libro I.

Prodiderant. MSS. Cant. et 4 vet. edit. providerant, male; nam Cicero, de Senect., cap. 7. ait, ea quæ a

C majoribus accensim, posteris prodere debemus.

Meruerunt. Sepe nostro ide n merere quod accipere, consequi, ut lib. v, cap. 23, et alibi observatum: hæc consueta significatio meritoria locum habere potest.

BUN.

Quæ pendent. Pœnas pendere, inquit, Henni innus, lati i dicunt: noster etiam dicere ausus est pendere supplicia, ducem nauctus poetam. AEI. vi. vers. 740. Addo hunc ipsom Virgilii lo. um fuisse excitatum a Lactantio, lib. vii, cap. 20, eundemque iterum dixisse, l. ii, c. 17: *Supplicia pensuros.* Eo facilis quoque Lactantius audire potuit, quia n idem fecerint plures alii, e. g. Plinius, ejus verba utrumque merere et supplicia pendere, illustrant. Lib. xxix, c. 4, sect. 14: *De anserum honore, quem mernere.... diximus.* Eadem de causa supplicia annua canes pendunt.... vivi.... fxi. BUN.

Plato. Ille in Timæo sub initium inducit Sacerdotem Ægyptiorum cum S. deo colloquente, qui inter cetera ait, Athenis Graecorum ei Sun Ægyptiorum ab eade n Pallade esse conditas, illam novem, hauc D octo annorum milibus ante sua tempora. Sed adeo sunt i certe annorum Ægyptiacorum forsan, ut aliiquid certi non possit definiri de hac suppunctione. De his annorum apud antiquos myriadibus vid. S. Augustinum, de Civit. Dei, lib. xii, cap. 10.

Multa millia saeculorum.... ex quo. Antiqua elegancia: ex quo, elliptice, pro ex quo tempore. In Epit., cap. 24: non amplius, quam 1800 esse annos, ex quo.... humanum genus inciderit in errorem. Ita l. ii, c. 16, citatus Seneca: *Nondum sunt mille anni ex quo in tia Sapientiae mota sunt.* Cyprian. Exhort. martyris. proœm. *Sex millia annorum plene compleuntur, ex quo hominem diabolus impugnat.* BUN.

Ex quo hic pulcherrimus mundi extiterit ornatiss. Ille addidi ex omnibus m.s. et quoniam plurimis editis: a nonnullis excusis abest. Scripti 3 Reg. rec., 3 Colb., Tornes., 1 Clarom. habent, ex quo hic pulcherrimus mundus extiterit ordinatus.

Secuti fortasse Chaldaeos. Ita omnes fere mss. At-

tradidit in libro de Divinatione primo) quadringenta A qui lingua Hebræorum a numero nomen accepit, sepiuginta millia annorum monumentis comprehensa se habere delirant . in quo quia se posse argui non putabant , liberum sibi crediderunt esse mentiri . Nos autem , quos divinæ litteræ ad scientiam veritatis erudiunt , principium mundi finemque cognovimus , de quo nunc in fine operis disseremus ; quoniam de principio in secundo libro explicavimus . Sciant igitur philosophi , qui ab exordio mundi sæculorum milia enumerauit , nondum sextum millesimum annum esse conclusum : quo numero expleto , consummationem fieri necesse est , et humanarum rerum statuti in melius resoruari ; cuius rei argumentum prius enarrandum est , quo ratio eluceat . Mundum Deus , et hoc rerum naturæ admirabile opus (sicut arcanis sacrae Scripturae continetur) sex dierum spatio consummavit ; diemque septimum , quo ab operibus suis requieverat , sanxit . Hic est autem dies Sabbati ,

qui lingua Hebræorum a numero nomen accepit , unde septenarius numerus legitimus ac plenus est . Nam et dies septem sunt , quibus per vicem revolutis orbes conficiuntur annorum ; et septem stellæ , quae non occidunt ; et septem sidera quae vocantur errantia , quorum dispares cursus , et inæquabiles motus , rerum ac temporum varietates efficere creduntur .

Ergo quoniam sex diebus cuncta Dei opera perfecta sunt , per sæcula sex , id est annorum sex millia , manere hoc statu mundum necesse est . Dies enim magnus Dei mille annorum circulo terminatur , sicut indicat propheta qui dicit : *Ante oculos tuos , Domine , mille anni tanquam dies unus .* Et sicut Deus sex illos dies in tantis rebus fabricans laboravit : ita et religio , et veritas in his sex millibus annorum labore necesse est , malitia prævalente ac dominante . Et rursus , quoniam perfectis

VARIORUM NOTÆ.

que hanc genuinam esse lectionem recte censem Thomasius , Jo. Cauci et Icarus . In 4 Clar. et 5 vet. edit. legitur , sicuti fortasse Chaldaeos ; in 2 mss. rec. et 13 vulgatis , sicuti fortasse Chaldaei . Quæ lectio vitiosa est , si quidem in affirmatione propositionis non attulisset tales , de quorum assertione dubitaret ; non dubitabat enim Chaldaeos ejusdem sententiae cum Platone esse : verum hos tantum , an illos , secuti essent philosophi illi . GALL.

Ut Cicero tradidit . Sub initium primi libri scribit , Ägyptios innumerabilibus pene saeculis pos. Chaldaeos arieni divinaudi fuisse consequentis . Locus Ciceronis hic est : *Contemnamus etiam Babylonios , et eos qui e Caucaso certi signa servantes , numeris et motibus stellarum cursus persequuntur . Condemnamus , inquam , hos aut stultitudine , aut vanitate , aut impudentia , qui CCCCLXX millia annorum , ut ipsi dicunt , monumentis comprehensa continent ; et mentiri judicemus , nec saeculorum rel quorum iudicium , quod de ipsis futurum sit pertimescere .* Quæ illa monumenta sint , docet in secundo his verbis : *Nam quod aiunt , quadrilingenta septuaginta millia annorum in periclitandis experiri disque pueris quicunque essent natu , Babylonios posuisse .* scilicet Platonis et Ciceronis vestigia inventae , c. 10 , lib. ii , apud Macrob. de Somnio Scip. BETUL.

Delirant . Ideo Cicero arguit eos stultitiae et vanitatis .

In secundo libro . Scilicet cap. 9 et sequentibus .

Sextum millesimum . Hic sequitur Lactanius septuaginta sacrorum Bibliorum interpretes , sicut fecerunt alii auctores ecclesiastici , ac etiamnum faciunt Graci ei quidam Latini .

Quo numero expleto , etc . Orphel haec propheta de sex mundi aetatibus citatur a Platone :

Etate in sexta cessabit machia mundi .

Hanc opinionem de mundi duratione sex milibus annorum ex veteri quadam Hebræorum traditione ortam , de qua in Thalund. volumine tit. Sanedrin , preter Lactantium , amplexi sunt Justinus martyr , quasi . 72; Irenæus advers. heres. , cap. ult. ; Hier. in Matth. , cap. xvii ; Hieron. in expositione Psalm. LXXXIX . et super Miche. cap. iv ; Augustinus , lib. xx Civit. Dei , cap. 7 ; German. Constan. inop. Cyrilli in lib. de Antichrist. Porro S. Augu. tunc hec verba sunt : *Primum resurrectionem futuram suspiciunt corporalem , inter cetera maxime numero annorum mille permoti sunt , tanquam oportet in sanctis eo modo velut tanti temporis fieri sabbatum , vacacione scilicet sancta post labores annorum sex millionum , ex*

quo creatus est homo , et magni illius peccati merito in hujus mortalitatib[us] æruminas de paradisi felicitate dimisus est ; ut quoniam scriptum est : Unus dies apud Dominum sunt mille anni , et mille anni sicut unus dies , sex annorum millionibus tanquam sex diebus impletis , sequuntur velut sabbati septimus in annis mille postremis , ad hoc scilicet sabbatum celebrandum resurrectibus saeculis . Contra hunc errorem extat aliorum Patrum auctoritas Ambrosii , lib. vii in Lucam de Transfiguratione ; Augustini in Ps. lib. LXXXIX ; Bedae in lib. de Ratione temp. et ipsiusmet Salvatoris Matth. xiii et Act. 1.

Quo ratio eluceat . Ita mss. Reg.-Put. , Cane. , 2 Colb. pluresque alii , cum 3 ed. t. bona note . In 2 Bonon. , 7 Reg. aliisque 12 et ed. Rom. 1470 est ut , ratio eluceat ; in 2 scriptis rec. et 5 vulgatis , ut ... elueat ; in 8 impressis quo ... elueat .

Sanxit . Gen. ii , Exod. v , Deut. v , Hebr. iv .

Hic est a tempore dies Sabbati , qui lingua Hebræorum , etc. Hallucinatur Auctor noster , non enim Sabbathum a numero septem , sed a quiete nomen accepit .

Septem astræ . Ursæ videlicet majoris . De his vide Aulon. Gell. , lib. ii , cap. 21 .

Errantia . Macrobius . Sed Macrobius de Somnio Scipionis , lib. i , cap. 6 , Septenarius numeri perfectionem et mysterium plenissime prosequitur , et Gellius ex Varrius sententia , lib. Noct. Attic. iii , cap. 10 . BEATELIUS .

Inæquabiles motus . Sic restitui ex maxima manuscrip[torum] parte , inter quos sunt antiquissimi et optimi , necnon edit. Cellar. , Welch . In ceteris impressis et 9 rec. scriptis legitur inæquales .

Sex diebus . Quæ hic assertit Lactantius , uti et p[re]raeque alia ad lucem usque libri , incerta sunt , nullo que intutu[m] sacram Scriptoriarum fundamento .

Aute oculos , etc . Psalm. LXXXIX . Petrus epistola altera , cap. 5 , v. 8 , adversus impios et pseudoprophetas haec dixit . et hanc dubie adversus Cerinthum , qui fortassis hoc Davidium in diversam sententiam torserat . Vide Chihasta hoc dictum (ut ex Lactantio , atque item Angustino patet) postea semper in ore habuere . Est autem locus Psalm. LXXX . Porro Lactantius hic sensum Scripture non attigit ; David enim et Apostolus Petrus nihil aliud significari volunt , quam Deum non respicere ad tempus , atque diem unum et mille annos idem esse apud ipsum .

Et sicut Deus . Sicut 8 vet. editorum est , et omnium mss. præter 1 Reg. rec. in quo , ut in 7 impressis , Et ut Deus .

Loboret necesse est . Modus loquendi Lactantio familiaris , quem hic restitui ex omnibus mss. et vet.

operibus requievit die septimo, cumque benedixit, A necesse est, ut in fine sexti millesimi anni malitia omnis aboleatur e terra, et regnet per annos mille justitia; sitque tranquillitas, et requies a laboribus, quos mundus jamdiu perfert. Verum quatenus id eveniat, ordine suo explicabo. Sæpe diximus, minoria et exigua magnorum figuræ et præmonstratio-nes esse; ut hunc diem nostrum, qui ortu solis occasuque finitur, diei magni speciem gerere, quem circuitus annorum mille determinat.

Eodem modo etiam figuratio terreni hominis cœlestis populi præferebat in posterum fictionem. Nam sicut perfectis omnibus, quæ in usum hominis molitus est Deus, ipsum hominem sexto die ultimum fecit, eumque induxit in hunc mundum, tanquam in domum jam diligenter instructam: ita nunc sexto die magno verus homo verbo Dei singitur; id est, sanctus populus doctrina et præceptis Dei ad justitiam figuratur. Et sicut tunc mortal is, atque imperfectus e terra factus est, ut mille annis, in hoc mundo viveret: ita nunc ex hoc terrestri sæculo perfectus

A homo singitur; ut vivificatus a Deo, in hoc codem mundo per annos mille dominetur. Quomodo autem consummatio futura sit, et qualis exitus humanis rebus impendeat, si quis divinas litteras fuerit scrutatus, inveniet. Sed et sæcularium prophetarum congruentes cum cœlestibus voces, finem rerum et occasum post breve tempus annuntiant, describentes quasi fatigati et delabentis mundi ultimam senectutem. Quæ vero a prophetis et vatibus futura esse dicantur, priusquam superveniat extrema illa conclusio, collecta ex omnibus et coacervata subnectam.

CAPUT XV.

De Mundi vastatione et mutatione imperiorum.

B Est in arcanis sanctarum litterarum, transcendisse in Ægyptum cogente inopia rei frumentariæ principem Hebræorum cum omni domo et cognatione. Cujus posteri cum diutius in Ægypto commorantes in magnam gentem crevissent, et gravi atque intolerando servitutis jugo premerentur, percussit Æ-

VARIORUM NOTÆ.

edit. Rom. 1470, cum antea in editis manifesto mendo legeretur: *Veritas laborare necesse est.*

Eumque benedixit. Ex Latinatis inde dativum postulant verba *benedicere* et *maledicere*: junguntur tamen cum quarto casu apud nonnullos auctores, apud Apuleium ad Asclepium, apud Petronium in Satyrico, et passim in Vulgata nostra versione.

Jamdiu perfert. Sic lego cum 8 vet. impressis et omnibus mss. præter. Caue. et 1 Reg. qui, ut 11 editi, habent *perpessus est*; Pen. *perfult*; Gothanus, *perfectus tulit*. Francius, forte *tam diu*.

Ut hunc diem nostrum. Ita cum omnibus fere mss. editi vetustiores. *Ut, pro sicut.* Scripti 3 et 42 excusi rec. et.

Per annos mille, etc. Futuram autem vitam esse aliam, et eam æternam, hactenus contra eos docuit, qui inter Gentiles animæ immortalitatem negaverunt. Docebit deinceps, ubi præmium illud sit expectandum; in qua tamen re Chiliastarum erroribus (quod jam saepem monimus) se parum cautus involvit, non pertinaci et factiosi spiritu: sed quia temporum occasione morbum hunc quasi hereditarium cum hauisset, solidò cœlestis sapientiæ judicio carens, a vero aliquantulum aberravit, Sibyllinis et aliorum oraculis, ut quidam volunt, deceptus. Ipse facilius erroris veniam merebitur, quam nostri Chiliasta, qui dominandi libidine Chiladias tempus conjecturis quibusdam accelerasse rati, Chiliarachæ imperium invadere sunt ausi satis tyrannicum. Tales fuere apud Batavos Augustin. Weber. an 1530 et Thomas Munsterus an. 1525 in Westphalia, atque Joannes a Leyden anno 1534. Hanc doctrinam ex loco Apocalypsis cap. 20, male intellecto hauserunt, de quo Justinus Martyr adversus Tryphonem Judæum, ita scribit: "Εστι καὶ παρ' ἡμῖν ἀκριβεῖς τις ὁ ὄνομα Ιωάννης, εἰς τῶν Ἀποστόλων τοῦ Χριστοῦ, ὃς ἐν ἀποκάλυψει γενομένην αὐτῷ χρίσιν ἐπὶ ποιῆσεν ἐν Ἱερουσαλήμ τούς τῷ ἡμετέρῳ Χριστῷ πιστεύσαντας προερχέντες: καὶ μετὰ ταῦτα τὴν καθολικὴν, καὶ συνελόγητον φύναι, ἀνονιαν ὀμοθυμαδὸν ἄπεια πάσιν ἀνάστασιν γεννήσονται, καὶ χριστού. Hic Papie Hieropolitanus episcopi præceptor fuit, de quo Hieronymus in Catalogo scriptorum Ecclesiasticoni scribit: "Hie dicitur mille annorum Iudaicam edidisse διατέρων; quem secuti sunt Irenæus et Apollinaris, S. Martinus episc. Turon. teste Sulp. Sev. et ceteri qui post resurrectionem aiunt, in carne cum sanctis Dominum regnaturum. Sunt

D qui Cerinthum hujus auctorem faciunt, hominem qui ventris causa nihil non faciebat, libidinibus et voluptati prorsus deditum. Tertullianus quoque in libro de Sp. fideliū, et Victorinus Pictavionensis, et Lactantius hac opinione dicuntur. Nec desunt, qui ipsum etiam Hieronymum hujus erroris insinuulant. Memoratur etiam ab Eusebio Nepos quidam Chilista, lib. vii, cap. 23; Theodoretus, lib. in Fabularum hæreticarum, in aliis quidem omnibus convenisse cum dogmatibus Ecclesiæ scribit, in divinis autem promissionibus errasse, ut qui eas in terra futuras crederet, et cibum, et potum, et festa Judaica, et mille annorum ambitus qui in his insumerentur: adversus eum scripsisse Dionysium Alexandrinum episcopum. Contra Chilistas illos antiquos scripsit etiam Augustinus, lib. de Civitate Dei xx, cap. 7, 8 et 9, qui tamē et ipse se aliquando fuisse fatetur in hoc errore. Quin Justinus martyr adversus Tryphonem, de hoc Esaiæ locum intelligit, qui est cap. LXV et LXVI. Epiphanius, lib. iii, tomo ii, contra Chilistas scribit, minime quidem illos acerbius insectatus, ne forte in Apostolos stylum stringere videatur, qui et ipsi vanam spem de restitutione regnum Israeliticæ concepisse videntur: ut filii Zebedæi, ut Cleophas Lucæ xxiv, qui dicit, se sperasse Dominum eum esse, qui redempturus esset Israel; et in Act. ex Domino quærrunt: Num in tempore hoc restituturus esset regnum Israeli? ubi Dominus non quidem id negat, sed dicit, non ipsorum esse nosse tempora. Non quidem definite de mille annis sciunt: sed indefinite regnum Israelis restitutum iri non impie sperant. BETULEUS. Hieronymus qui hanc opinionem inanem esse ostendit, atque ridet sæpe, non audet tamen lib. iv in Jerem. damnare, quod multi virorum Ecclesiastico-rum et Martyrum dixerunt.

Dilabentis mundi. Confirmo ex Lact. l. iii, c. 20: Domus ab habitatore deserta dilabitur. Lucret v, v. 312:

Monumenta virum dilapsa videmus
Cedere senescere casu. BUNN.

Cœunte in statum... pelago. Lib. iv, c. 10: tyran-nus... mare adhuc patens temere ingressus, coenubis aquis cum omni exercitu deletus est. BUN.

Principem Hebræorum. Jacob Patriarcham intel-lige, de quo Genes. cap. XLII.

Intolerando. MSS. 2 Reg. rec., Jun., Em., Cant. et

gyptum Deus insanabili plaga, et populum suum liberavit, traductum medio mari cum discisis fluctibus, et in utramque partem dimotis, ut per siccum populus graderetur. Conatusque rex Ægyptiorum profugos insequi, coeunte in statum suum pelago, cum omnibus copiis interceptus est. Quod facinus tam clarum tamque mirabile, quamvis ad præsens virtutem Dei hominibus ostenderet, tamen præsignificatio et figura majoris rei fuit, quam Deus idem in extrema temporum consummatione facturus est; liberavit enim plebem suam de gravi servitute mundi. Sed quoniam tunc una plebs Dei, et apud unam gentem fuit, Ægyptus sola percussa est. Nunc autem, quia Dei populus ex omnibus linguis congregatus apud omnes gentes commoratur, et ab his dominantibus premitur; necesse est universas nationes, id est orbem totum, cœlestibus plagis verberari, ut justus et cultor Dei populus liberetur. Et sicut tunc signa facta sunt, quibus futura clades Ægyptiis ostenderetur, ita in ultimo sicut prodigia miranda per omnia elementa mundi, quibus imminentis exitus universis gentibus intelligatur.

A Propinquante igitur hujus sæculi termino, humana rerum statum commutari necesse est, et in deterius nequitia invalescente prolabi; ut jam nostra hæc tempora, quibus iniquitas et malitia usque ad summum gradum crevit, in illius tamen insanabilis mali comparatione, felicia et prope aurea possint judicari. Ita etenim justitia rarescit, ita impietas, et avaritia, et cupiditas, et libido crebrescent, ut si qui tum forte fuerint boni, prædæ sint sceleratis, ac divexentur undique ab injustis; soli autem mali opulent sint: boni vero in omnibus contumelii atque in egestate jacentur. Confundetur omne jus, et leges interibunt. Nihil quisquam tunc habebit, nisi aut male quæsitum, aut defensum manu: audacia et vis omnia possidebunt. Non fides in hominibus, non pax, non humanitas, non pudor, non veritas erit; atque ita neque securitas, neque regimen, neque requies a malis ulla. Omnis enim terra tumultabitur: frement ubique bella: omnes gentes in armis erunt, et se invicem oppugnabunt. Civitates inter se finitimiæ preliabuntur; et prima omnium Ægyptus stultarum superstitionum luet poenas, et sanguine

VARIORUM NOTÆ.

7 editi, intolerabili. Sed rectius intolerando: ita Cicero dixit intoleranda licentia; atque etiam intolerandus Tyrannus. Vide Exodi cap. i, Esdræ ii, cap. ix.

Percussit Ægyptum. Exod. c. vii, etc.

Medio mari. Exod. xiv, Psalm. LXXVII, CIV et CXIII.

Cum discisis fluctibus... ut per siccum populus graderetur. Hæc est mss. codicum lectio. In 4 Reg. et 10 editis deest cum. 2 Reg. habent, discussis.

Præsignificatio. Mss. 9 rec. et ed. Rom. 1470; præfiguratio, male.

Ægyptus sola. Dictionem tunc, quæ abest ab omnibus fere mss. et mox præcessit, expunxi ut inutilem.

Clades Ægyptiis ostenderetur. Ita meliores et antiquiores mss. In 4 Reg. rec., 3 Colb. et 17 edit. est Ægypti. Nostra correctio confirmatur ex sequentibus: Et prima omnium Ægyptus stultarum superstitionum luet poenas, et sanguine velut flumine operietur.

Propinquante. Lips. tert., appropinquante: sed nec nostro insolens. Anno ad c. 25: jam propinquare summum illum conclusionis extremæ diem. Epit. c. 71, pr.: quum cooperit mundo finis ultimus propinquare. BUN.

Ut jam nostra hæc tempora. Sic restitui ex 7 vet. editis cunctisque mss. præter Cauc. et 1 Reg. rec. in quibus est, ut in vulgatis 11, ut etiam.

Divecentur. Mss. 2 Reg. et 1 Brun. diu vexentur.

In contumelias omnibus. Contumelia non tantum de conviciis, sed etiam de gravissimis injuriis et vexatoribus dicitur. Exempla in Phædro et aliis obvia.

BUN.

Interibunt. Editi quidam, peribunt.

Nisi aut male quæsitus, aut defensum manu. Ita meliores et antiquiores mss. In 10 scriptis rec. et omnibus fere editis deest male; 3 Reg. pro manu, legunt male.

Audacia et vis omnia possidebunt. Mss. 10 rec. et 2 vet. edit. audacia et vi omnia possidebunt, mendose; legendum enim esset possidebit, cum mox præcesserit, nihil quisquam tunc habebit.

Non pudor. Addidi ex omnibus fere excusis et mss. Abest ab 1 Colbert. et nonnullis editis.

Ubique. Ms. Jun. et. 5 vet. edit. undique. Vide Matth. xxiv, Marc. i, Luc. ii.

Ægyptus stultarum superstitionum, etc. Supra actum fuit de hac Ægyptiorum superstitione; reliqua nunc

pertexemus. De sele hactenus: sequuntur *iēpæccē*, sive accipitres. De quibus etiam Plutar. in lib. de Isid. et Osir., et Diodor. Sicnl. lib. i, qui et postea cultus ejus causam addit, quia Ægyptum purgat a cerasitis, scorpis, aliisque noxiis animalibus. Hanc quoque rationem ex Diodoro adducit Euseb. lib. xi, de Præp. Evang. Aliam etiam affert Diodorus, quam continuo subjungit. Straboni autem, accipitrem ab universa colli Ægypto dicenti, non adsentit Alianus, qui expresse in Historia Animalium ait, accipitrem a Tentyritis cultum lib. x, cap. 24. Subdit deinde, ut a Coptis contra crocodili honorentur: accipitres vero ab iis, veluti crocodilorum hostes, sæpe cruci affigi. Hoc certe nimium quantum ab eorum veneratio abest. Strabo quoque lib. xvii tradit, a Phœacis (qui incolae sunt Philarum insulae, quæ Ægyptiis et Æthiopibus adjacet) avem, quam accipitrem dicenter, in templo esse cultam. Cicero lib. iii de Nat. deorum, accipitrem inter eos ponit, qui a Barbaris deorum honore afficiebantur. De Ibridis cultu præter Herodotum in Euterpe, et Diodoruni Siculum lib. ii. Juvenalis quoque Sat. 15:

Illa pavet saturam serpentibus ibin.

Plin. lib. x, cap. 28: Invocant et Ægypti ibes suas contra serpentium adventum. Et ante Plinium Cicero, de Natura deorum, l. i: *Ægyptii nullam belluam, nisi ob aliquam utilitatem, quam ex ea caperent, consecraverunt. Velut Ibes maximam vim serpentum conficiunt, cum sint aves excelsæ, cruribus rigidis, cornue proceroque rostro, avertunt pestem ab Ægypto, cum volucres angues ex vastitate Libyæ vento Africo invectione interficiunt atque consumunt; ex quo fit, ut illæ, nec mortuæ vivæ noceant nec odore mortuæ.* Vide Diodorū Siculum libro xi. Meminit et Ibridis cultus Tuscul. Quæst. lib. v; item Plutarchus Symposion lib. iv, quæst. 5 et in de Iside et Osiride; uti et Lucianus in Deorum concilio. Ammianus item Marcellinus lib. xxii: *Inter Ægyptias aves, quarum varietas nullo comprehendendi numero potest, ibis sacra est, et amabilis, et innocua, ideo quod nidulis suis ad cibum suggestens ova serpentum, efficit ut rarescant mortiferæ pestes absumpcioæ.* Ceterum Herodotus in Euterpe ait, capitale esse Ægyptiis, si quis vel ibim, vel accipitrem, sive sciens, sive ignarus interficerit. De oxyryncho, quem Strabo hic ait ab univer-

velut flumine operietur. Tunc peragrabit gladius orbem, metens omnia, et tanquam messem cuncta prosterrens. Cujus vastitatis et confusionis haec erit causa, quod Romanum nomen, quo nunc regitur orbis (horret animus dicere: sed dicam, quia futurum est) tollet de terra, et imperium in Asiam revertetur, ac rursus Oriens dominabitur, atque Occidens serviet. Nec mirum cuiquam debet videri, si regnum tanta mole fundatum, ac tandem per tot et tales viros auctum, tantis denique opibus confirmatum, aliquando tamen corrueat. Nihil est enim humanis viribus laboratum, quod non humanis aequo

A viribus destrui possit, quoniam mortalia sunt opera mortalium. Sic et alia prius regna, cum diutins florissent, nihilominus tamen occiderunt. Nam et Aegyptios, et Persas, et Graecos, et Assyrios proditum est regimen habuisse terrarum; quibus omnibus destrutis, ad Romanos quoque rerum summa pervenit. Qui quanto ceteris omnibus regnis magnitudine antestant, tanto majore incident lapsu, quia plus habent ponderis ad ruinam, quae sunt ceteris altiora.

Non inscite Seneca Romanæ urbis tempora distractiuit in aetates. Primam enim dixit infantiam sub rege

VARIORUM NOTÆ.

Bsis cultum Aegyptiis, antea etiam dixerat eum ab Oxyrynchitis coli. Quod ei refert Clemens Alexand. Admonitione ad Gentes. Plutarchus item in de Iside et Osiride. Hadriano Junio in Nomencl. cap. de Pisibus, oxyrynchus est rajarum genus, quod βάτος οὐρυχός nuncupatur. Alii volunt lucum esse, ut Petr. Bellonius, Observation. lib. II, cap. 52, qui id exinde colligit, quod Nilus lucis abundet. Ovem a Saïte et Thebanis cultam dicit Strabo. Hoc etiam testatur Clemens Alexandrinus propterea. Σαΐται δὲ καὶ Θηβαῖοι πρόσθετοι. Sublit porro Strabo lupum, quem Lycopolitanus venerati sunt, teste etiam Plutarchi in de Iside et Osiride, ac Clemente Alexandrinico loco saepius citato Cultus ejus rationem, qua Aegyptii moti lupum in honore haberent, ait Diiodorus Siculus lib. I esse, quia ipsi maxima cum canibus affinitas adest. Cynocephali cultus etiam memoratur Tertulliano in Apologet. cap. 6, et Augustino lib. XI de Civitate Dei, cap. 13. Est vero Cynocephalus ex simiarum candardarum genere: sed, ut ait Aristoteles, cebus, sive cercopicheco major, validiorque ac efficerat, propius etiam ad caninam faciem accedit; et lib. II Hist. Animal. cap. 8, de cebis dicit, quod sunt simiae candardam gerentes. Unde Martialis lib. XIV, Epigramm. 202:

Callidus emissas eludere simius hastas,
Si mili cauda foret, cercopithecus eram.

De cultu cercopitheci Juvenalis Satyra 45. Cercopithicum innotuit Prudentius, lib. II adversus Symmachum, cum inquit:

Isis enim, et Serapis, et grandi Simia cauda,
Et Crocodilus id est, quod Juno, Laverna, Priapus.

Simiae quoque cultus commemoratur Luciano in Deorum concilio. Quod de aquile cultu ait Strabo, illud etiam legere est apud Diiodorum Siculum lib. I. Subjectum postea Strabo de Leone a Leopolitanis culto, cuius cultus etiam mentio est apud Plutarchum, lib. IV Symp. quest. 5, qui Leonem Soli sacratum dicit, eo quod ex curviungulis quadrupedibus sola leona factum edat videntem; insuper quod leo brevissimo temporis tantum spatio somnum capiat, oculique dormientis suffulgeant; item quod Leontini fontes et hiatus suos, cum Sol per Leonem transeat, nova inveniant aqua repletos. Caprae porro et hirci venerationem tribuit Strabo Mendesis: de quibus assentit et Herodotus in Euterpe. De hirco etiam Clemens Alexandrinus, Admonitione ad Gentes: Μεδόντων (οἰκούστων) τὸν τράγον. Videntur etiam alii Aegyptiorum hircum pro numine habuisse. Vide Diiodorum, lib. II. Hirci cultus meminit et Lucianus in Deorum concilio. Ex Vossio.

Peragrabit gladius orbem. Ita restitui ex 7 vet. excusis et omnibus ms., exceptis Cauc., Reg., 2 rec. ac edd. Gymnic. et Fasit, quibus est clades orbem.

Tanquam messem cuncta prosterrens. Plane ut Catullus de Nupt. Pelei, carm. 65.

Namque velut densas præsternens messor aristas,
Sole sub ardentí flaventia demeltit arva,
Trojungenum in esto prosterunt corpora ferro.

BUN.

Quod Romanum nomen, etc. Hoc Sibyllinum est, ἔται Ρώμη ρώμη. Lactantius, infra, cap. 25: *At vero cum euput illud orbis occiderit, etc.* Fuit venus traditio illorum temporum, cum primum Romanum imperium defecisset, venturum Antichristum, et paulo post mundum interitterum. Ita enim scribit et Tertullianus libro ad Scapul. et Apologetic. cap. 32, et Optat. Melvitan. contra Donatist. lib. II, atque orta ejusmodi traditio videtur ex propheta Danielis cap. 11, et ex verbis Apost. in epist. II ad Thessalonici, cap. II, secundum Augustinum, lib. XX Civit. Dei, cap. 19. Sed id intelligit S. Thomas super d. cap. II Epist. Pauli, lectione I, de discessione a Romano imperio non solum temporali, sed etiam a spirituali, scilicet a fide catholica Romanæ Ecclesiæ.

C Ex Isæo.

Et imperium in Asiam revertetur. Mahumeticum imperium intelligit Beuteius: ita ut ex præteritis facile colligas Lactantium in futurum quoque prophetam veracem fore IDEM.

Si tanta mole. Resipexisse videtur Lactantius ad illud Virgilii:

Tanta molis erat Romanam condere gentem!

Quod non humanis aequo viribus, etc. MSS. 12 rec. et 5 editi habent, non ab humanis, etc. Sed perpetram addita præpositio ab, quæ a priori quoque membro abest.

D Num et Aegyptios, etc. Non hoc agit, ut monarchias, vel apud Daniellem, vel in Apocalypsi significatas recenseat, in quibus Aegyptiacum non est, neque Graecum aliud quam Macedonicum: deinde licet populus Dei Aegyptio atque Assyro servierit, a Persa tamen atque Macedone fuit totus. Alioqui erat etiam Antiochus hic numerandus. Quare auctor hoc tantum facit, ut exemplo ostendat, Romanam potentiam posse interire, quia florentissima orbis imperia considerunt. BRTUL.

Tanto majore incident lapsu... ad ruinam, quæ sunt ceteris altiora. Claudian. :

Tolluntur in altum,
Ut lapsu graviore ruant. FRANCIVS.

Non inscite Seneca, etc. Quod hic ex Seneca citat, Flori est. Felicit Lactantium prænomen Annæi, quod Flori codices nonnulli attribuunt, nonnulli etiam id agnoscunt, omisso Flori nomine, est enim prænomen Annæ proprium Senecarum Errant etiam qui hujus distributionis in aetates Senecam Philosophum auctorem annuntiant. Ex Jo., ISAACO PONTANO et SALMASIO. Si quis plura de hac re velit, audeat Clariss. Vossium, de Hi-toricis latinis.

Distribuit in aetates. MSS. 8 rec. totidemque edd., per aetates.

Romulo fuisse, a quo et genita, et quasi educata sit Roma; deinde pueritiam sub exteris regibus, a quibus et aucta sit, et disciplinis pluribus institutisque formata: at vero Tarquinio regnante, cum jam quasi adulta esse cœpisset, servitium non tulisse, et rejecto superbie dominationis jugo, maluise legibus obtemperare quam regibus; cumque esset adolescentia ejus fine Punici belli terminata, tum denique confirmatis viribus cœpsisse juvenescere. Sublata enim Carthagine, quæ tamdiu æmula imperii fuit, manus suas in totum orbem terra marique porrexit; donec regibus eunctis et nationibus Imperio subjugatis, eum jam bellorum materia deficeret, viribus suis male uteretur, quibus se ipsa confecit. Hæc fuit prima ejus senectus, cum bellis lacorata civilibus, atque intestino malo pressa, rursus ad regimen singularis imperii recidit, quasi ad alteram infantiam revoluta. Amissa enim libertate, quam Bruto duce et auctore defenderat, ita consenit, tanquam sustentare se ipsa non valeret, nisi adminiculo regentium niteretur. Quod si hæc ita sunt, quid restat, nisi ut sequatur interitus senectutem? Et id futurum brevi conciones prophetarum denuntiant sub ambage aliorum nominum, ne facile quis intelligat. Sibyllæ

VARIORUM NOTÆ.

Sublata enim Carthagine. MSS. 6 rec. et editi tres etenim. Impresi 5, pro enī, ferunt igitur.

Quæ tamdiu æmula Imperii fuit. Abest tam a 16 mss. rec. et a sex editis. Post imperii 9, mss. rec. et 16 vulgati perperam addunt Romani, quod respiciunt ceteri.

Manus suas in totum orbem... porrexit. Sic Claudian. Porrexit cum sole manus.

Nationibus Imperio subjugatis. Addidi Imperio ex omnibus mss. præter 5 rec. quibus deest, sicut et editis.

Sustentare se ipsa non valeret. Sic antiquiores et meliores mss. necnon editi, demptio uno. Et sic passim loqui auit Lactantius, et paulo ante dixit, quibus se ipsa conficit. Scripti 14 rec. se ipsam.

Prophetarum. Daniel. lib. net vii, Apoc. xiv, et xvii. Sibyllæ. Sermon. 5 et 8.

Hystaspes quoque. Sic lego cum mss. 7 Vaticanicis, 4 Reg. quorum unus est Regio Put., alter recentior, sed optime note, 3 Colb., Lips., Pal. aliisque, necnon editi. I., Gall., Spark., Welch. At mss. 15 rec. et 17 vulgati habent Hydaspes. Sub nomine Hystaspis citatur a S. Justino Martire Apolog. 2, græce Υστάπης, edit. Paris. an. 1636 p. 66, lit. c, et gignendi casu Υστάπην, p. 82, c; o S. Clemente Alexandrino, libro vi Stromat. edit. Paris. an. 1614, pag. 636. græce Υστάπην; cum sic inquit: *Librosque græcos sumite, agnoscite Sibylam, quomodo unum Deum significet, et ea quæ sunt futura; et Hystaspem sunite et legitte, et inventietis Dei filium multo clarius et apertius esse scriptum, et quemadmodum adversus Christum multi reges instiuent aciem, qui eum habent odio, et eos qui nomen ejus gestant, et ejus fidèles, et ejus tolerantiam et adventum. Vocatur quoque Hystasp s ab Historicis, Agathia lib. ii, ubi agit de Zoroastre, et Ammiano Marcellino, lib. xxiii.*

Qui nunc Hydaspes dicitur. Geminus Hydaspes fluvius, Media nuns, de quo Virgilius Georg. iv, v. 211, *Medus Hydaspes* qui an idem et Champsès sit, aut quem Medium vocant (uterque enim in Media oritur) non liquet; alter Ind-rum, ex scriptoribus rerum Alexandri abunde cognitus.

Admirabile somnum. Ita ms. 1 Bonon. antiq. et 8

A tamen aperte Interitoram esse Romam loquuntur, et quidem judicio Dei, quod nomen ejus habuerit invisum, et inimica justitiae, alumnū veritatis populum trucidarit. Hystaspes quoque, qui fuit Medorum rex antiquissimus, a quo annis quoque nomen accepit qui nunc Hydaspes dicitur, admirabile somnum sub interpretatione valetinantis pueri ad memoriam posteris tradidit, sublatum iri ex orbe imperium nomenque Romanum multo ante præfatus est, quam illa Trojana gens conderetur.

CAPUT XVI.

De mundi vestitione, ejusque prodigiis.

Quomodo autem id futurum sit, ne quis incredibile arbitretur, ostendam. In primis multiplicabitur regnum, et summa rerum potestas per plurimos dissipata et concisa minuetur. Tunc discordie civiles in perpetuum serentur; nec ulla requies bellis extitibus erit, donec reges decem pariter existant, qui orbem terræ non ad regendum, sed ad consumendum partantur. Hi, exercitibus in immensum auctis, et agrorum cultibus desitutis, quod est principium eversionis et cladi, disperdent omnia, et comminuent, et vorabunt. Tum repente adversus eos hostis potentissimus

NOTÆ.

edd. rec. suffragantibus 1 Reg. rec. et Marm. a prima manu, qui habent admirabiles omnium; Goth. admirabile omnium. Porro admirabile somnum veram esse lectioem asserit Iosephus, ut patet (inquit) ex sequentibus, vaticinatis pueri. Nisi mavi-admirabiles omnium ex 1, Colb. e 2 Lips. Et tamen in omnibus prope mss. et excusis veteribus codicibus legitur, admirabilis omnium.

Sub interpretatione. Quæ verba delenda esse putat Heuman.

Bellum. Vide Matth. xxiv, 6, 7; Marc. xiii, 12; Luc. xxi, 9, 10, 11.

Reges decem, etc. Per 10 cornua suffigurati, per quos alii ἀπάρχαν intelligent; Ireneus et Hieronymus cum Lactantio decom reges: alii certum plenitudinis numerum pro incerto statuunt; hi tamen non inepte quadrare concedunt maximarum provinciarum enumerationem. Numerant Italianam, Hispaniam, Galliam, Germaniam, Illyricum, Graciam, Africam, Ægyptium, Asiam, Syriam, atque singulis vicinas esse addendas: ut Græcia Macedoniam, Illyrico Pannoniam, etc.

BETULEIUS.

Ad consumendum partantur. Vera lectio, que est 5 editorum et omnium pene mss. inter quos sunt 2 Bononi., 6 Reg., 3 Colbert., 3 Lips., Jun. In Regio. Put. deest ad consumendum; in 3 Colbert. et non nullis impressis corrupte legitur ad consumendum patientur; in 3 Reg. rec., 1 Clrom. a secunda manu, ac 9 vulgatis, ad consumendum patientur.

Hi exercitibus in immensum auctis. Sic restitui ex 9 editi eunctisque mss. præter 1 Reg. rec. in quo est coactis, ut in vulgatis pluribus.

Tum repente, etc. Pleraque, que hic dicuntur. Turcarum dominationi aptari possunt. RIVETUS in Notis manuscriptis.

Hostis potentissimus, etc. Fuere qui Antiochum intellexerunt; ali Neronem; quidam Mahometem intelligent, ali Antichistum. Vide interpretes ad cap. xi Daniel, et xii Apocalyp.; Ireneum, adv. heres. Job. v, cap. 25, 26; Theodoret, in Daniel. Orat. vii. Haec omnia ad suam mentem paulo, confidentius interpretatur Lactantius.

ab extrenis finibus plagæ septentrionalis orietur, qui tribus ex eo numero deletis, qui tunc Asiam obtinebunt, assumetur in societatem a cæteris, ac princeps omnium constituetur. Hic insistentiæ dominatione vexabit orbem: divina et humana miscebit; infanda dictu et execrabilia molietur; nova consilia in pectore suo volutabit, ut proprium sibi constituat imperium, leges commutet, et suas sanciat; contaminabit, diripiet, spoliabit, occidet. Denique immutato nomine, atque imperii, sede translata, confusio ac perturbatio humani generis consequetur. Tum vero detestabile atque abominandum tempus existet, quo nulli hominum sit vita jucunda.

Evertentur funditus civitates, atque interibunt, non modo ferro atque igni, verum etiam terræ motibus assiduis, et eluvie aquarum, et morbis frequentibus, et fame crebra. Aer enim vitiabitur, et corruptus ac pestilens fiet, modo importunis imbribus, modo inutili siccitate, nunc frigoribus, nunc æstibus nimis; nec terra homini dabit fructum: non seges quidquam, non arbor, non vitis feret. Sed cum in flore spem maximam dederint, in fruge decipient. Fontes quoque cum fluminibus arescent, ut ne potus quidem suppetat; et aquæ in sanguinem aut amaritudinem mutabuntur. Propter hæc deficient et in terra quadrupedes, et in aere volucres, et in mari pisces. Prodigia quoque in cœlo mirabilia mentes hominum maximo terrore confundent, et crines cometarum, et solis tembræ, et color lunæ, et cadentium siderum lapsus. Nec tamen hæc usitato modo sient: sed existent subito et ignota et invisa oculis astra; sol in perpetuum

VARIORUM NOTÆ.

Tribus ex eo numero deletis. Ex omnibus ferme mss. et 14 vulgatis addidi eo, quod nonnullis editis deest. In 2 Colb. est *ex eis*.

Leges commutet, et suas sanciat. Substituto (ut Beteleius intelligit) in Evangelii locum Alcorano. Quoad lectionem textus, sequor antiquiores et meliores mss. 1 Bon., Regio-Put., 2 al. Reg bonæ note. At scripti 8 rec. et 12 edit., *commutabit.... sanciet*.

Contaminabit. Forte respexit facinora militum et libidinem, de qua hoc verbū contaminare. Utitur 1. i. c. 20: *libidinibus effrenatis omnem sexum.... contaminabitibus.*

Immutato nomine atque imperii sede. Subaudi ex proximo, *immutato nomine se imperii;* nisi malis transponere, ut epitom. cap. 71: *nomen imperii se.* Démque mutabit.

Tum vero. 1 Clarom. *Tunc;* Jun., 5 Colb., Brun. et 5 edit. *Tam.*

Evertentur. Mss. 7 rec. et 5 vet. edit. in aliis eruentur. Eadem lectionum varietas infra, cap. 17, initio.

Fame crebra. 1 Brun., morte crebra.

Aer enim vitiabitur. Unde hæc singularia habeat Lactant. non dicit, quanvis nonnulla ex Scripturis hausta sint de signis venturi judicii. Recte monet Thomasius multa in hoc libro a Platone et Origene desumpta, ab omnibus esse cavenda. RIVETUS in *Not. manuscript.*

Modo importunis. In mss. sex et editis 8 præcedit copula *et,* quæ a cæteris abest.

Non seges. Mss. 4 rec. et omnes fere impressi, nec; 1 Colb. non *segetes.*

Amaritudinem. Lips. 2 *amæritudines.* Epit. c. 71:

A fuscabitur, ut vix inter noctem diemque discernatur. Luna jam non tribus deficit horis: sed perpetuo sanguine obfusa, meatus extraordinarios peraget, ut non sit homini promptum, aut siderum cursus, aut rationem temporum agnosceré: sicut enim vel æstas in hyeme, vel hyems in æstate. Tunc annus brevabitur, et mensis minuetur, et dies in angustum coarctabitur. Stellæ vero creberrimæ cadent, ut cœlum omne cæcum sine ulla luminibus appareat. Montes quoque altissimi decidunt, et planis æquabuntur: mare innavigabile constituetur.